
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 236 DEL 31/12/2020

AREA AMMINISTRATIVA

Servizi culturali e museali

Oggetto: MUSEO DELLA CIVILTA' CONTADINA. SPESE PER REALIZZAZIONE DI 
MATERIALE  INFORMATIVO,  SEGNALETICA  DI  ORIENTAMENTO  E 
ORGANIZZAZIONE DI EVENTI (BANDO PROMOZIONE COMUNI SISMA – 
SFINGE 2020) - DETERMINA A CONTRARRE

il Responsabile dell'Area

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., artt. 107 comma 3 lettera b, 109, 183 e 192;

- gli artt. 4 e 13 e seg. del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165;
- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

- lo Statuto comunale;
- Il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 11 e seguenti);

- Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici vigente;

Richiamate:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 
ed  integrazioni,  con cui  è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di 
programmazione D.U.P. per il periodo 2020-2022;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2020-2022;

- la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  23  in  data  25/03/2020,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per il periodo 2020-2022;

Richiamata la Delibera del Consiglio Comunale N. 30 del 28/11/2020 “Variazioni al bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 2, del D.lgs N. 267/2000)” nella quale è stata 
ravvisata  la necessità di  apportare  variazione al  bilancio di previsione per "Contributi  RER per 
Bando regionale attività promozione centri storici a parziale copertura di contestuale aumento delle 
spese per attività culturali";

Visto il provvedimento del Sindaco prot. n. 7317 del 02.09.2019, avente ad oggetto l’assegnazione 
temporanea delle funzioni di Responsabile dell’area amministrativa, con il quale è stato nominato 
pro tempore Responsabile dell’area amministrativa del Comune di Bastiglia, e conseguentemente 
dei servizi culturali, il Dott. Luca Rinaldi;



Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.,è il Responsabile dell’ area finanziaria Luca Rinaldi ;

Richiamata la  L.R.  27  dicembre  2018,  n.  25  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di 
previsione 2019-2021 (legge di  stabilità  regionale 2019) in particolare il  comma 1.  dell’art.  18 
“Promozione centri storici comuni colpiti dal sisma 2012”;

Viste:
- la deliberazione della Giunta regionale n. 295 del 25 febbraio 2019, avente ad oggetto “L.R. 27 
dicembre 2018 n.25, art.18 - approvazione del bando rivolto ai comuni colpiti dagli eventi sismici 
del 2012, per attività di promozione ed animazione dei centri storici - annualità 2019 e 2020” ed in 
particolare  l’Allegato  1  alla  delibera  stessa  (in  seguito  denominato  “bando”),  con  la  quale  la 
Regione  ha dato  corso  all’intervento  prevedendo,  fra  l’altro,  secondo le  indicazioni  dell’art.  8, 
l’apertura dei termini dalle ore 10,00 del 30 ottobre 2019 alle ore 17,00 del 15 gennaio 2020, per gli 
interventi da realizzare entro il 31 dicembre 2020 e relativi alle spese fatturate nel periodo compreso 
tra il 1° gennaio 2020 e il 31 dicembre 2020 (seconda finestra);
- la deliberazione di Giunta regionale n. 295/2019. Riapertura dei termini per la presentazione delle 
domande”;

- la determinazione dirigenziale della Regione Emilia-Romagna n. 6957 del 24/04/2020, avente ad 
oggetto "Bando rivolto ai Comuni colpiti dagli eventi sismici del 2012, per attività di promozione 
e  animazione  dei  centri  storici  –  annualità  2020  –  DGR 295/2019.  Atto  di  concessione  dei 
contributi e impegno della relativa spesa." con la quale nell’ambito della riapertura dei termini per 
l’inoltro delle domande relative agli  interventi  da realizzare entro il 31 dicembre 2020 è stata 
approvata la concessione di un contributo per il Comune di Bastiglia applicando una percentuale 
di rimborso del 76,843695% come da tabella seguente:

Protocollo 
domanda

Spesa totale 
ammessa

% contributo Contributo 
concesso

CUP 
Codice Unico di 

progetto

PG/2020/20992 € 12.050,00 76,843695% € 9.259,67 G59E20000150006

Dato atto che ai fini della concessione del contributo il Comune di Bastiglia ha presentato alla 
Regione ER un progetto dal titolo "Progetto di valorizzazione del territorio comunale di Bastiglia 
attraverso la riapertura del Museo della civiltà contadina nell'anno 2020. Offerta di eventi culturali 
didattici ed educativi volti alla promozione e rivitalizzazione urbana" con attività da espletare entro 
il 31/12/2020;

Preso atto che il progetto sommario presentato prevede:
• spese  per  realizzare  materiale  informativo  sulle  attività  culturali/educative  proposte 

all'interno del Museo della Civiltà contadina quali brochure, pieghevoli, depliant, manifesti, 
inviti, guide alla visita ed ogni altra forma di supporto utile alla conoscenza del museo;

• spese  per  migliorare  il  raggiungimento,  l'accoglienza  e  il  percorso di  visita  degli  utenti 
attraverso una segnaletica di orientamento adeguata con supporti intuitivi e moderni;

• spese  per  l'organizzazione  di  eventi  in  determinati  periodi  dell'anno  che  favoriscano  il 
ripopolamento del centro cittadino e la maggiore visibilità delle proposte culturali e sociali 
territoriali;

Vista la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  1092 del  07/09/2020  che  stabilisce  la  proroga dei 
termini stabiliti dal Bando riferiti all'annualità 2020,come segue:

• il termine del 15 novembre 2020 previsto all’art. 13 per la presentazione delle richieste di 
variazione dei programmi ammessi a contributo, viene posticipato al 31 dicembre 2020;



• il termine del 31 dicembre 2020 previsto all’art. 14, entro il quale, tutte le attività programmate avrebbero  
dovuto essere realizzate, viene posticipato al 30 aprile 2021;

• il termine del 28 febbraio 2021 di presentazione della rendicontazione delle spese previsto 
all’art. 14, viene posticipato al 30 giugno 2021;

Richiamato il  Bando  rivolto  ai  Comuni  colpiti  dagli  eventi  sismici  del  2012,  per  attività  di 
promozione ed animazione dei centri storici – annualità 2019 e 2020, nel quale si specifica che:

• il limite minimo di spesa per ciascuno progetto  è di euro 5.000,00;

• i progetti dovranno essere conclusi entro il 31/12/2020 (posticipato al 30/04/2021);

• qualora  l'importo  delle  spese  rendicontate  ammesse  dovesse  risultare  inferiore  all'investimento  ammesso 
all'atto della concessione, il contributo da liquidare verrà proporzionalmente ricalcolato.

Consederato  che  è  volontà  dell'  Amministrazione   il  completamento  del  ripristino  degli  spazi 
museali e degli allestimenti del Museo della Civiltà contadina, secondo la progettazione esecutiva e 
l'accordo di collaborazione con i Musei Civici di Modena; 

Ravvisata la necessità, al fine di valorizzare il Museo della Civiltà Contadina di Bastiglia, di:

• dotarsi di strumenti per la promozione turistica e culturale del Museo, ad esempio materiale 
informativo sulle attività del Museo, depliant e brochure; 

• dotarsi di strumenti per migliorare il raggiungimento, l'accoglienza e il percorso del Museo, 
ad esempio segnaletica di orientamento;

• organizzare eventi cultuali e sociali per la comunità.

Considerato che il limite minimo di spesa per ciascuno progetto è di euro 5.000,00;

Dato  atto che  l'importo  per  provvedere  alle  necessità  sopra  descritte  è  stato  stimato 
complessivamente in € 7.000,00 (IVA 22% inclusa); 

Richiamati:
• l'art.  32,  comma  2,  secondo  paragrafo,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  che  recita  “Nella  

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad  
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo  
semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei  
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

• l'art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  medesimo  Decreto,  secondo  cui:  [...]  per  affidamenti  di  
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione  
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

Ricordato che:

· ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificato dal comma 130 del
l'art. 1 della Legge n. 145 del 30.11.2018, le amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono te
nute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Ritenuto pertanto opportuno, trattandosi  di  importo inferiore a € 40.000,00 procedere mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.a, del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., anche 



mediante  ricorso  al  mercato  elettronico  nazionale  (MEPA)  e/o  regionale  (SATER)  per  gli 
affidamenti di importo superiore ai € 5.000,00 iva esclusa;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. che:
• il contratto avrà ad oggetto: la fornitura di strumenti per la promozione turistica e culturale del 

Museo; e/o strumenti per migliorare il raggiungimento, l'accoglienza e il percorso del Museo; 
e/o l'organizzare di eventi cultuali e sociali per la comunità di Bastiglia;

• il fine che si intende perseguire è quello di valorizzare il Museo della Civiltà contadina e il 
centro storico del paese;

• il  contratto  verrà  stipulato  con  modalità  elettronica,  mediante   lettera  commerciale, 
conformemente a quanto disposto dall’art. 32, c. 14, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

• la scelta del contraente sarà effettuata tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Accertato che  l'ammontare  della  fornitura,  comprensivo  delle  somme  a  disposizione,  trova 
copertura al capitolo  3180 PF 1.03.01.02.000 “acquisto beni specifici per museo" del Bilancio di 
Previsione 2020-2022 – esercizio 2020;

Ritenuto opportuno prenotare la somma di € 7.000,00, ogni onere compreso,  per dotarsi degli stru
menti sopra citati e per l'organizzazione di eventi culturali e sociali nell'ambito del Museo della Ci
viltà  Contadina  al  Bilancio  di  Previsione  2020-2022  esercizio  2020  al  capitolo  3180.01  PF 
1.03.01.02.000  “acquisto  beni  specifici  per  museo"  del  Bilancio  di  Previsione  2020-2022  – 
esercizio 2020,  che presenta la necessaria copertura, dando atto che detta obbligazione, giuridica
mente perfezionata, viene a scadenza e diviene esigibile entro l’esercizio 2021, demandando a suc
cessivi atti gli impegni di cui alla stima dei costi sopra riportata;

Accertato che, per lo svolgimento della presente procedura, non occorre provvedere al pagamento 
del contributo a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, in quanto l’importo posto a base di 
gara è inferiore a € 40.000,00; 

Preso atto che né il Responsabile del procedimento né il Responsabile di Area rientrano per l'attivi
tà svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. n. 5, 6, 7 e 8 
del D.P.R. n. 62/2013, né nella fattispecie di cui agli artt. n. 3, 4, 5 e 6 del codice di comportamento  
integrativo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 19.12.2013;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile ai 
sensi dell’art.  147 bis, art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5, e 183, comma 9, del D.Lgs. n.  
267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte 
del Responsabile d'Area competente;

D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione:



1. di dare atto dell'esigenza di valorizzare il Museo della Civiltà Contadina di Bastiglia: do
tandosi di strumenti per la promozione turistica e culturale del Museo, ad esempio materiale 
informativo sulle attività del Museo, depliant e brochure; strumenti per migliorare il rag
giungimento, l'accoglienza e il percorso del Museo, ad esempio segnaletica di orientamento; 
organizzando eventi cultuali e sociali per la comunità.

2. di avviare con la presente determinazione a contratte e per quanto esposto in premessa, l'af
fidamento diretto delle presenti forniture e servizi per il Museo, ai sensi dell'art. 36, comma 
2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., anche anche mediante ricorso al mercato elettro
nico nazionale (MEPA) e/o regionale (SATER) per gli affidamenti di importo superiore ai € 
5.000,00 iva esclusa;

3. di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre,  ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii e del art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii e che gli elementi essenziali del contratto sono:
◦ il  contratto  avrà  ad  oggetto:  la  fornitura  di  strumenti  per  la  promozione  turistica  e 

culturale del Museo; e/o strumenti per migliorare il raggiungimento, l'accoglienza e il 
percorso del Museo;  e/o l'organizzare di eventi  cultuali  e sociali  per la comunità di 
Bastiglia;

◦ il fine che si intende perseguire è quello di valorizzare il Museo della Civiltà contadina e 
il centro storico del paese;

◦ il  contratto  verrà  stipulato  con  modalità  elettronica,  mediante   lettera  commerciale, 
conformemente a quanto disposto dall’art. 32, c. 14, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

◦ la scelta del contraente sarà effettuata tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

4. di dare  atto che  l'importo  per  l'acquisto  delle  forniture  e  servizi  in oggetto  è  stimato 
complessivamente in € 7.000,00 (IVA 22% inclusa), importo che trova copertura finanziaria 
al  capitolo  3180 PF 1.03.01.02.000 “acquisto  beni  specifici  per  museo"  del  Bilancio  di 
Previsione 2020-2022 – esercizio 2020;

5. di prenotare la somma di € 7.000,00 ogni onere compreso,  per l'acquisto delle forniture e 
servizi in oggetto al capitolo 3180 PF 1.03.01.02.000 “acquisto beni specifici per museo" del 
Bilancio di Previsione 2020-2022 – esercizio 2020 che presenta la necessaria copertura, dan
do atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diviene esi
gibile entro l’ esercizio 2021, demandando a successivi atti gli impegni di cui alla stima dei 
costi riportata in premessa.

 

il Responsabile dell'Area
Luca Rinaldi / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


